Böylelikle lafzın

izini, ilk olarak erken dönem lügatleri ile ilk tefsîr örnekleri sayılan Ulûmü’l-Kur’ân kaynaklarında

sürmüş olacağız.

Nahvi sisteme kavuşturduğu ve bugün kullandığımız hareke sistemine son şeklini verdiği ka-

bul edilen ünlü dilci Halîl b. Ahmed’in (175/791) verdiği bilgilere göre, “f-l-k /فلق”; fecr, sabah, ortaya

çıkarmak, tohumu yarmak/patlatmak, kırmak, bölmek, çekip çıkarmak, şaşırtmak gibi anlamlara gelir. Halîl

b. Ahmed, Felak Sûresi 113/1. âyete atıfla burada geçen felaktan maksadın ‘sabah’ olduğunu, Al-

lah’ın (cc) sabahı ortaya çıkarıp görünür kıldığını ve sabahın meydana geldiğini; -En‘âm 6/95. âyete

atıfta bulunmasa da- Allah’ın tohumu patlattığını ve tohumun bitkiden yarılıp çıktığını söyler2.

Ferrâ’ (207/822) ile “Ebû Ubeyde (209/824 ?), felakın Rabbi /ربّ الفلق” terkîbindeki felak

kelimesinin ‘sabah’ anlamına geldiğini söylerler. Ferrâ’, ilâveten sabah manasının ‘sabahın yarılması’

anlamından daha açık olduğunu belirtir3.

İbn Kuteybe de (276/889), “felakın Rabbi / فلقربّ ال ” terkîbine ‘sabahın Rabbi’ anlamını ve-

rir4.

Cevherî (400/1009’dan önce), yukarıdaki anlamlara ilâveten “felakın Rabbi /ربّ الفلق”

terkîbine ‘sabahın ve bütün mahlûkâtın rabbi’ anlamının verildiğini kaydeder5.

Sicistânî (330/941); kelimenin ‘Cehennem’ ve ‘Cehennem’de bir vâdi’ anlamlarına atıf yap-

tıktan sonra En‘âm Sûresi 95-96. âyetlerdeki ibâreye yarmak, yarıp çıkarmak anlamını verir6.

Nehhâs (338/950); felak kelimesinin ‘sabah’, ‘Cehennem’, ‘halk/mahlûkât’, ‘Cehennem’de

bir vâdi’ anlamlarından bahseder7. “فالق الإصباح” tamlamasındaki “fâlik /فالق” kelimesinin ‘yaran /

2 Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-Ayn, thk. Mehdî el-Mahzûmî, İbrâhîm es-Semerrâî (y.y.: Dâru ve Mektebetü’l-Hilâl, t.y.),

5/164-165.
3 Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’, Meâni’l-Kur’ân, thk. Ahmed Yûsuf en-Necâtî, vd., 1. Baskı (Mısır: Dâru’l-Mısrıyye, t.y.),

3/301; Ebû ‘Ubeyde Ma’mer b. Müsennâ, Mecâzu’l-Kur’ân (Kahire: Mektebetu’l-Hâncî, t.y.), 2/321.
4 İbn Kuteybe, Te’vîlu Muşkili’l-Kur’ân, thk. es-Seyyid Ahmed Sakar (Kahire: Dâru’t-Turâs, 1973), 543.
5 İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh: Tâcü’l-Lüga ve Sıhâhu’l-‘Arabiyye, thk. Ahmed ‘Abdulğafûr ‘Attâr (Beyrut:

Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn, 1984), 4/1044-1045.
6 Muhammed b. ‘Uzeyr es-Sicistânî (329/941), Tefsîru Ğarîbi’l-Kur’ân (y.y.: Mektebetü ve Matba‘atü Muhammed ‘Alî

Sabîh ve Evlâdühû, 1963), 156.
7 Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs, İ’râbü’-Kur’ân, haz. Hâlid el-Alî, 1. Baskı (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife,

1427/2006), 1380.

-kelimesinin, ‘el ”الإصباح / anlamlarına geldiğini belirttikten sonra “es-Isbâh ’خالق / ve ‘yaratan ,’شاقّ

Emsâ’ / الأمساء’ gibi sabah kelimesinin çoğulu olarak “es-Asbâh / الأصباح” şeklinde okunduğuna

dikkat çeker8.

Herevî (401/1011); yukarıda görüşlerini aktardığımız Ferrâ’ gibi, “felakın Rabbi /ربّ الفلق”

terkîbindeki felak kelimesine ‘sabah’ manasının verildiğini ve bu anlamın kelimenin açıklaması ol-

duğunu, aslında kelimenin ‘sabahın yarılması ve (karanlıktan) ayrılması’ anlamına geldiğini söyler.

Buna göre söz konusu tamlamanın; ‘sabahın Rabbi’, Neml Sûresi 27/61. âyetinden

hareketle ‘nehirlerin Rabbi’ ve -Şuarâ 26/63. âyete atıf yapmasa da- Allah’ın Hz. Musa’ya (as) öğre-

tip de denizin yarılmasına sebep olan kelimeden hareketle ‘kelimenin Rabbi’ olduğuna dâir rivâyet-

ten söz eder10.

İbn Manzûr (711/1311), kelimenin kullanımına hadîs-i şerîflerden ve Hz. Âişe ve Hz. Ali gibi

sahabîlerden (ra) örnekler verir. Felakın ‘yaratmak’ anlamından söz eder; yaratmanın tümünün bu

kelime ile ifade edilebileceğini, zira düşünüldüğünde yaratmanın çoğu zaman patlamak/çatla-

mak/yarılmak şeklinde gerçekleştiğini, o bakımdan “felak /فلق” kelimesinin ‘bütün mahlûkât’ için

kullanıldığını söyler. Kelimenin ‘Cehennem’ anlamına geldiğine de değinen İbn Manzûr, Zeccâc’tan

(311/923) naklen “فالق الأصباح” tamlamasının ‘sabahları yaratan / خالق’ ve ‘sabahı yaran / ّشاق ’

anlamına gelebileceğini, neticede hepsinin de ‘yaratma’ olduğunu söyler.11

2. “F-l-k/فلق” Lafzının Kur’ân’da Kullanımı

Belirttiğimiz gibi, Kur’ân-ı Kerîm’de “f-l-k /فلق” kelimesi; biri mastar, diğeri infiâl bâbından

fiil, kalan ikisi de ism-i fâil olmak üzere üç ayrı formda, üç sûre ve dört âyette, toplam dört defa

kullanılmıştır.

Bu kelime, genellikle kabul edilen nüzûl sırasına göre ilk olarak Felak Sûresi 113/1. âyette

mastar olarak geçer ve sûrede Hz. Peygamber’e (sas) ve O’nun şahsında İslâm Ümmeti’ne şer(li

şeyler)den “felakın Rabbi’ne /ربّ الفلق” sığınılması emredilir.

8 Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs, Meânî’l-Kur’âni’l-Kerîm, thk. Muhammed Ali es-Sâbûnî, 1. Baskı

(Mekke: Câmiatü Ümmü’l-Kurâ, 1409/1989), 2/460.
9 Ahmed b. Muhammed el-Herevî, el-Garibeyn fî’l-Kur’ân ve’l-Hadîs, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî (Riyad: Mektebetu

Nizâr Mustafa el-Bâz, 1999), 1473-1474.
10 Râgıb el-Isfahânî, el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Seyyid Keylânî (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, t.y.), 385.
11 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 1.

rını ve bâhusus “Felakın Rabbi /ربّ الفلق” tamlamasını müfessirlerin erken dönemden günümüze

kadar nasıl anlayıp yorumladıklarını tespit etmeye çalışacağız. Bunun için Felak Sûresi 113/1-3 ve

En‘âm Sûresi 95-96. âyetlere yakından bakacağız.

Felak Sûresi ilk âyetindeki felak kelimesine, Mukâtil b. Süleyman (150/767) ‘yaratma’ anlamı

verir ve “felakın Rabbi” tamlamasını “Halkın/mahlûkâtın Rabbi /ربّ الخلق” şeklinde anlar. Takip

eden “Yarattığı şeylerin şerrinden / من شر ما خلق” âyetinde maksadın (akıllı varlıklar olarak) ‘cinlerin

ve insanların şerrinden’; sonraki âyetteki “غاسق” ifâdesinde ise ‘gecenin karanlığı’ olduğunu söyler14.

Öte yandan Mukâtil, En‘âm Sûresi 95-96. âyetlerde “فالق الحب والنوى” ve “فالق الإصباح” şeklinde

gelen her iki ibâredeki “فالق” kelimesine “yaratıcı / خالق” anlamını vermektedir15.

Taberî (310/923) ise âyetteki felaka; Cehennem’de bir hapishane, kapısı açıldığına Cehennem

ehlini yakacak bir ev, kuyu; Hz. Peygamber’den naklen “kapalı bir kuyu”, Cehennem ve sabah an-

lamları verildiğini nakleder. Taberî, tâbiûndan olan müfessir Kâ’b el-Kurazî’nin (108/726 [?]) “Fe-

lakın Rabbi /ربّ الفلق” tamlamasını En‘âm Sûresi 95-96. âyetlerdeki “فالق الحب والنوى” ve “ فالق

-ifadeleriyle tefsîr ettiğini belirtir. Devamında sabahın ve nehrin yarılması manasına da te ”الإصباح

mas ettikten sonra felakın ‘yaratma’ anlamı üzerinde durur. Kelimeye yukarıda saydığı, özellikle de

O’nun, yarattığı her şeyin rabbi olduğunu, dolayısıyla da verilecek mananın “felak” adı verilen bütün

şeyleri kapsaması gerektiğini söyler16. Taberî, En‘âm Sûresi 95-96. âyetlerdeki her iki “فالق” kelime-

sine de ‘yaran’ ve ‘yaratan’ anlamını vermektedir17.

İmam Mâtürîdî (333/944), felakın ‘sabah’ anlamına geldiği gibi içindeki tane, çekirdek ve bak-

lalar ortaya çıksın diye bütün yaratılanlardan ‘yarılan her şey’ anlamına da geleceğine dikkat çeker.

Ona göre kelimeyi sabah anlamıyla tahsîs edenlerin, sabahın gecenin sonu ile günün başlangıcı olup

Allah’ın, hükmünden hiç kimsenin kaçınamayacağı şeklinde, âlemde olan her şeyi bu iki vakit ara-

sında çekip çevirdiğini göz önünde bulundurmuşlardır. Son(raki) sûredeki “İnsanların Rabbi / ّرب

-ifadesine atıfla, burada insanlar zikredilmiş olsa da maksadın bütün mahlûkât olduğunu söy ”الناس

ler18. Mâtürîdî, En‘âm Sûresi 95-96. âyetlerdeki her iki “فالق” kelimesine de ‘yaran’, ‘yaratan’ ve ‘fâtır’

anlamları vermekte, hatta “فالق الإصباح” ibâresinin sabahın ilk defa yaratılması ile sabahın her gün

(tekrar tekrar) yar/at/ılması şeklinde iki ihtimali de barındırdığına dikkat çeker19.

Zemahşerî (538/1144); felak lafzının, mef’ûl manasında fiil/mastar olduğunu hatırlattıktan

sonra ‘Cehennem’de bir vâdi’ olduğu görüşüne atıf yapar; kelimenin ‘sabah’ anlamına geldiğini, kök

anlamının ise ‘yarmak’ olduğunu, gecenin yarılarak sabahın ondan ayrıldığını söyler. İlâveten topra-

ğın bitkilerle, dağların pınarlarla, bulutların yağmurla, rahimlerin çocukla, çekirdeğin tohum/emb-

riyo ile vb. Allah’ın yararak yarattığı her şeyin, kelimenin anlam alanı içerisinde olduğunu hatırlatır20.

Âlûsî’nin de (1270/1854), Zemahşerî ile aynı değerlendirmeleri yaptığını görürüz. Ayrıca felak

ibâresinin ‘mef’ûl manasında’ sıfat-ı müşebbehe olduğunu ve bir anlamda yarılarak yaratılmış bütün

mümkin mevcûdâta ve mahlûkata şâmil olduğunu söyler21.

Râzî de (606/1209) üç vecih halinde özetlediği görüşleri aktarırken, Zemahşerî’nin verdiği

bilgileri hemen aynıyla tekrar eder. Kelimenin ‘sabah’ ve ‘Cehennem’de içine düşülen bir vâdi’ ol-

duğu görüşlerine atıf yapar. Ancak Râzî’nin ikinci görüş olarak verdiği bilgiler dikkate değerdir.

Buna göre En‘âm 6/96 ile Bakara 2/74.

da bu manaya (mahlûkata) dâhildir22. Râzî, En‘âm Sûresi 95-96. âyetlerdeki “فالق” kelimesine yarat-

mak ve yarmak anlamları verildiğini nakleder23.

Elmalılı (1361/1942); felakın ‘fıtrat’ anlamına da geldiğini, müfessirlerin çoğunun kelimeyi en

yaygın olan ‘sabah’ manasıyla tefsîr etseler de, bu lafızdan ismi felak olan her şeyin murâd olunması

gerektiğini söyler. Ardından şu değerlendirmeyi yapar: “Meâlde ‘sığınırım Rabbine o fıtratın’ diye